
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1291/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/11/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2323759, de 28 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ JURUTI/ SANTARÉM/PA, no período de 28 a 29/11/2023.

Servidor Objetivo
FABRÍCIA DOS SANTOS SILVA, matrícula funcional nº 5970170/1, 

CPF 523.199.202-00, Chefe de Gabinete, lotado no Centro Regional 
de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional do Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, no 

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de  2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA N° 1293/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2305847, de 14 de novembro de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA nº 1223/2023 – CRG, de 16/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.612, de 17/11/2023, que autorizou o deslocamento e diária 
ao servidor ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO, matricula funcional nº 
5972599/1, CPF 439.848.943-68, para a cidade de BRASILIA/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1016774
PORTARIA Nº 1294/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2323382, de 28 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar para a Cidade 
de RECIFE/PE, no período de 11 a 16/12/2023.

Servidor Objetivo
JAMILLY DA SILVEIRA OLIVEIRA, CPF 012.633.782-93, ma-

trícula funcional nº 5894960/3, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, lotada na Diretoria de Administração e Finanças.

Participar do Curso Sobre a Nova Lei Geral de 
Licitações Públicas, na referida Cidade.

MATHEUS PEREIRA TAVARES, CPF 036.079.462-99, matrícula 
funcional nº5945843/1 cargo de Assessor, lotado na Diretoria 

de Gestão de Logística.
DANIEL MORAES CORRREA, CPF 605.886.592-15, matrícula 

funcional nº 5932163/2, ocupante do cargo de Assessor Espe-
cial I, lotado no Gabinete.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1016901
PORTARIA Nº. 3.272/2023-CCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2323742,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Juruti/Santarém, nos dias 28 e 29 
de novembro de 2023, a fim de participar de Agenda Institucional, repre-
sentando o Governador Hélder Barbalho, na entrega do Cartão Recomeçar, 
conceder, para tanto, 1,5 (uma e meia) diárias, e tratando-se de viagem 
no território estadual, não há imposição legal para responderem pelo ex-
pediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.273/2023-CCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar ADRIANA NUNES do cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.274/2023-CCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1358031,
R E S O L V E:
exonerar HERTYS HERMANDEZ ALVES DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 1º de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.275/2023-CCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1358031,
R E S O L V E:
I. exonerar BERNARDO HAGE UCHÔA do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado das 
Cidades e Integração Regional, a contar de 1º de dezembro de 2023.
II. nomear HERTYS HERMANDEZ ALVES DOS SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, a contar de 1º de 
dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.276/2023-CCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1360327,
R E S O L V E:
nomear BIANCA HAMMERSCHMIDT para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado 
dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 1° de dezembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.277/2023-CCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1356608,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VANDERLÂNDIO BISPO DE SENA do cargo em comis-
são de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Itaituba, có-
digo GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 922/2023-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.327, DE 
15 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: ..., Gerente de Escritório Regional,... 
Leia-se: ..., Gerente de Unidade de Conservação,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.930/2023-CCG, DE 24 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.412, DE 
25 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: ..., Gerente,... 
Leia-se: ..., Gerente de Unidade de Conservação,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº 3.048/2023-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.586, DE 
26 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., Gerente de Escritório Regional,... 
Leia-se: ..., Gerente de Unidade de Conservação,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1016911


